Ai është Ibn Hazmi, poet, mendimtar, teolog,
historian, kritik i religjioneve dhe shkollave fi-
lozofike e teologjike, moralist dhe jurist.

Ebu Muhamed Ali ibn Hazmi lindi në vitin
383/994, në një familje me pozitë të lartë sho-
qërore. Meqë i ati qe vezir i halifit Mansur, Ibn
Hazmi e kishte të lehtë të arsimohej nga më-
suesit më të famshëm të Kordobës, në të gjitha
lëndët: hadith, histori, filozofi, fikh, mjekësi, le-
tërsi.

Për fat të keq, fiset arabe të Afrikës veriore,
berberët, më 404/1013 shkatërruan një pjesë të
tërë të Kordobës. Në qershor të po atij viti, Ibn
Hazmi humbi të atin. Me ashpërsimin e krye-
ngritjeve kundër sundimit të Emevitëve, Ibn
Hazmi u largua nga Kordoba, ndërsa pasuritë
e tij u konfiskuan. Kështu që në moshën një-
zetvjeçare, ai u angazhua plotësisht në politikë,
duke u radhitur ndër ithtarët më luajalë të di-
nastisë emevite.

qetësi që të shkruante veprën e vet të shkël-
qyeshme erotike, “Gjerdani i pëllumbeshës”
(Tavku’l-hamame), ditar i përvojës së tij në jetë,
në të cilën, ndër të tjera, zbulon një plagë të
ruajtur deri atëherë në fshehtësi, dashurinë e
vet rinore.

Edhe më tej i mbetet besnik çështjes së
Emevitëve, dinastisë së vetme legjitime. Ai qe
mbështetësi më i fuqishëm i princit Abdurrah-
manit V, i cili hipi në fron në vitin 413/1023. Ibn
Hazmi bëhet veziri i tij, por për fat të keq, vetëm
për një kohë të shkurtër. Dy muaj më vonë, në
shkurt të po atij viti, princi vritet dhe Ibn Hazmi
dëbohet nga Kordoba. Këtë herë nuk ka më
asnjë shpresë për rikthimin e Emevitëve në
pushtet, kështu që heq dorë nga veprimtaria
politike dhe i përkushtohet shkencës, deri më
454/1063, kur vdiq.

Me librin e titulluar “Gjerdani i pëllumbeshës”,
Ibn Hazmi klasifikohet ndër trashëgimtarët e
platonizmit islam, pararendës i të cilit qe Mu-
hamed ibn Davud Isfahani (vdiq më 297/909)
i famshëm me librin, Kitabuz-zehra, një për-
mbledhje poezish me temë dashurie. Në bib-
liotekën e pallatit në Shatib, Ibn Hazmi ka pasur
në dispozicion një ekzemplar të këtij libri të Ibn
Davudit. Ai hedh vështrimin në fragmentin në
të cilin Ibn Davudi aludon në mitin e Platonit
nga “Gostia”: